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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je léčba pooperační bolesti po gynekologickém

chirurgickém zákroku. Práce se skládá z části teoretické a empirické. V teoretické části je

popsána fyziologie bolesti, její klasifikace, druhy a faktory ovlivňující její intenzitu.

V dalších kapitolách teoretické části je popsána diagnostika, léčba, intervence sestry

u pacienta s bolestí a práva pacientů na adekvátní léčbu bolesti. V empirické části jsou

zpracována data z dotazníkového šetření. Metodou kvantitativního průzkumu je zjišťována

spokojenost pacientek trpící bolestí s péčí sester. Byl distribuován respondentkám na

lůžková oddělení Gynekologicko- porodnické kliniky UK 1. lékařské fakulty v Praze.

Cílem výzkumného šetření bylo zjistit spokojenost pacientů trpící bolestí s péčí sester,

zmapovat typ preference analgezie po gynekologickém zákroku, a pozitivní a negativní

vlivy na vnímání bolesti, zjistit vliv pooperační bolesti na spánek a sebeobsluhu. Součásti

výzkumu byla také diagnostika intenzity bolesti. Ze získaných dat vyplívá, že 100%

pacientek ze zkoumaného vzorku bylo spokojeno s péčí všeobecných sester. Pacientky po

provedeném zákroku nejvíce preferují jednorázovou aplikaci léku proti bolesti. Při

zmapování intenzity bolesti byla zjištěna nejvyšší intenzita bolesti v období od 2 – 12 hod.

po provedeném zákroku. Nejvíce negativně v pooperačním období působila na

respondentky změna polohy, pozitivní ovlivnění bolesti bylo nejvíce docíleno aplikací léků

proti bolesti. Při zmapování nabídky nefarmakologických metod ze strany všeobecných

sester bylo zjištěno nedostatečné poskytování informací respondentkám o pozitivních

účincích nefarmakologických metod. Na základě tohoto zjištění bychom si měli uvědomit,

že i v dnešní době vyspělé lékařské a ošetřovatelské péče je nutné se více zaměřit na

včasnou a pravidelnou diagnostiku bolesti a s tím i související lepší informovanost

všeobecných sester o nefarmakologických metodách tlumení bolesti. Význam bakalářské

práce spatřuji ve zlepšení pooperační péče o pacienty trpící bolestí.

Klíčová slova: gynekologický zákrok, ošetřovatelská péče, bolest, analgezie

ABSTRAKT

The theme of this thesis is the treatment of postoperative pain after gynecological surgery.

The work consists of theoretical and empirical part. The theoretical part describes the

physiology of pain, its classification, types and factors affecting its intensity. In subsequent

chapters, the theoretical part describes the diagnosis, treatment, intervention of a nurse in a

patient with pain and patients' rights to adequate pain treatment. In the empirical part are

processed data from the survey. Quantitative survey method is determined, patient

satisfaction with pain in the care of nurses. Quantitative survey was distributed to the

respondents Gynecology - Obstetrics, 1st Medical Faculty, Charles University in Prague.

The aim of the research was to determine patient satisfaction with pain in the care of

nurses, chart type preference analgesia after gynecological surgery, and positive and

negative effects on pain perception, determine the impact of postoperative pain on sleep

and self-care. The inquiry also diagnosis of pain intensity. From the data obtained, showing

that 100% of the patients in the sample were satisfied with the care of nurses. Patients after

completion of the procedure most prefer a single injection of painkiller. When mapping the

intensity of pain was detected highest intensity of pain in the period from 2-12 hours after

completion of the procedure. The most negative in the postoperative period, that affect on

the respondents, was change of position, positive effect on pain was the most accomplished

of applications painkillers. When mapping the supply of non-pharmacological methods by

nurses was found inadequate provision of respondents information about the positive

effects of non-pharmacological methods. Based on this finding, we should realize that even

nowadays advanced medical and nursing care is necessary to focus more on early

diagnosis and regular pain, and thus related better inform nurses about non-

pharmacological methods of pain control. The importance of this thesis I see in

improvement of postoperative care of patients suffering from pain.

Keywords: gynecologic surgery, nursing care, pain, analgesia
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Úvod

Bolest provází člověka po celý jeho život, proto také ve všech kulturních obdobích

lidské společnosti můžeme pozorovat různé pokusy o dosažení úlevy od bolesti. Bolest je

známá každému, je atributem lidského bytí, kazí radost ze života a dosáhne-li určité

intenzity, může i sama lidský život zničit. Přestože je bolest v zásadě negativním jevem,

nese v sobě i pozitivní prvek, tím je varovným a nepostradatelným příznakem nemoci.

(Trachtová, 2006).

Názory na ovlivňování bolesti se v průběhu lidské existence formovaly pod vlivem

etnických znalostí, tradic, ideologií a dalších faktorů. Vůbec nejstarší dochované, písemné

zprávy o historii léčení pochází ze starého Egypta, kdy bylo využíváno zejména

nadpřirozených jevů. Vývoj léčby bolesti je velmi obsáhlý, kdy přes aplikaci lektvarů,

přikládání úhořů, užívání opia, konopí se dostáváme až k dnešním druhům analgezie

(Rokyta, 2006).

I přes tak pokročilý vývoj medicíny, kdy v úspěšné terapii se uplatňují všechny

úrovně vyplývající z biologické, psychologické a sociální podstaty fenoménu bolesti, se

stále setkáváme s nedostatečně terapeuticky zvládnutou pooperační bolestí (Peprla, 2014).

Téma pooperační léčby bolesti jsem si vzhledem k své profesi anesteziologické

sestry vybrala pro svou bakalářskou práci. Denně se setkávám a sama se podílím na

komplexní terapii pooperační bolesti. Pracuji na Gynekologicko-porodnické klinice

Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, kde se každodenně setkávám s léčbou pooperační

bolesti po gynekologických chirurgických výkonech. Cílem této práce bylo zjištění

spokojenosti pacientek trpících bolestí po gynekologickém zákroku s péčí sester. Během

svého působení na této klinice si nelze nepovšimnout, že za poslední roky došlo k velké

změně postupů a metod v pooperační analgezii.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Definice bolesti a její fyziologie

První část naší práce se z důvodu správného pochopení celé problematiky bolesti

zabývá definicí bolesti, její fyziologií a dělením. Samotných definic bolesti existuje celá

řada, uvádím zde ty, které ji dle mého názoru vystihují nejvíce.

Bolest jako taková má ochrannou funkci. Jedná se o nepříjemný senzorický a

emoční vjem, jež signalizuje hrozící nebo probíhající poruchu integrity organismu.

Zároveň informuje o průběhu léčby (Rokyta, 2006). Světová zdravotnická organizace

(WHO) a Mezinárodní asociace pro studium bolesti (IASP, International Association for

the Study of Pain) vymezily definici takto: „Bolest jako nepříjemnou senzorickou a

emocionální zkušenost, spojenou s akutním nebo možným poškozením tkáně nebo

popisovaný výrazy pro takové poškození.“

Podle Trachtové je bolest nejkomplexnější lidskou zkušeností, protože její

prožívání je spojeno s důsledky tělesnými, emočními i sociálními. Bolest je stavem tísně,

samotným stresorem a spouštěčem mediátorových kaskád s dalekosáhlými změnami ve

vzdálených orgánech a celém organismu vůbec (Trachtová, 2006).

Fyziologie bolesti - nocicepce

Samotný vjem bolesti je označovaný jako nocicepce, která je výsledkem stimulace

nociceptorů, jež jsou umístěny v kůži, ve stěně vnitřních orgánů. Nociceptor je primární

aferentní neuron, který má specifické nervové zakončení, umožňující odlišit potencionálně

poškozující podnět od neškodného. Informaci zpracovává a dále předává do centrálního

nervového systému. Signál v podobě impulzní aktivity je převáděn do míchy a do vyšších

oddílů centrální nervové soustavy, kde je interpretován jako bolest. Podstatou nociceptorů

jsou volná nervová zakončení, reagující na některé chemické látky, které se uvolňují při

zánětu, při ischémii tkáně. Je to zvýšená hladina draslíku, histaminu, vliv prostaglandinů,

katecholaminů. Samotné nociceptory využívají nervových impulsů k vyslání zprávy

k jiným nervům, které pak dopraví informaci až k míše a k mozku. Celý proces dále

aktivuje mimovolní reakce (hypertenze, tachypnoe, flexe svalů postižené části těla),

(Rokyta, 2012).

Nocicepce je tvořena celkem 4 fázemi (transdukce, transmise, percepce, modulace).

Transdukce je proces, kterým vnější škodlivé podněty aktivují příslušné receptory na

periferních zakončeních senzorických neuronů. Jejich aktivace pak vede k depolarizaci


[…]


Vážená paní, vážená slečno,

ráda bych Vás požádala o spolupráci při vyplňování dotazníku, který je zaměřen na

spokojenost pacientek s léčbou pooperační bolesti na gynekologickém oddělení. Ten

následně poslouží k výzkumnému šetření v rámci studia oboru Všeobecná sestra na1.LF

UK.

Vaše odpovědi mohou pomoci zlepšit péči o hospitalizované pacientky. Dotazník je zcela

anonymní a dobrovolný, prosím Vás o pravdivé zodpovězení. Vámi zvolenou odpověď

prosím zaškrtněte, otevřenou otázku doplňte. Vyplněné dotazníky prosím odevzdejte na

vašem lůžkovém oddělení do připravené obálky.

Předem Vám děkuji za vyplnění a následné odevzdání dotazníku a přeji Vám brzké

uzdravení.

Markéta Náhlovská

1. Kolik je Vám let?

a. 15 – 25 let

b. 26 - 35 let

c. 36 – 45 let

d. 46 – 55 let

e. 56 – 65 let

f. 66 let a více let

2. Jaký chirurgický gynekologický zákrok jste nyní podstoupila?

a. laparoskopický výkon (operace pomocí vpichů na dutině břišní)

b. klasický otevřený chirurgický výkon ( operace, po které máte jednu nebo více jizev)

3. Byla Vám nabídnuta možnost epidurální analgezie, pokud ano, využila jste tuto možnost.

a. Ano, byla mi nabídnuta a využila jsem ji

b. Ano, byla mi nabídnuta a nevyužila jsem ji

c. Ne, nebyla mi nabídnuta

Pokud jste nabídnutou epidurální analgezie odmítla, napište prosím důvod.

…………………………………………………………………………………………

4. Jakému způsobu podání léku tlumící bolest dáváte přednost?

a. perorální užití (ústy)

b. jednorázová aplikace léku ( do žíly, do svalu, pod kůži )

c. kontinuální podávání do žíly

d. epidurální analgezie

e. aplikace čípku do konečníku

f. pacientem řízená kontinuální analgezie

5. Pociťovala jste bolest bezprostředně po zákroku?

a. Ano

b. Ne

6. Kdy jste cítila největší intenzitu bolesti?

a. Ihned po zákroku do 2 hodin

b. v období od 2 – 12 hod. po zákroku

c. druhý den po zákroku

d. třetí a další den po zákroku

7. Jaká byla nejvyšší intenzita bolesti? Prosím, zaškrtněte.

8. Narušila intenzita bolesti Váši kvalitu spánku?

a. Ano

b. Ne

9. Co nejvíce negativně v pooperačním období ovlivnilo Vaši bolest?

a. ruch na pokoji

b. změna polohy

c. rehabilitace

d. chování zdravotnického personálu

e. strach

f. převaz operační rány

g. jiná příčina ………….

10. Co pozitivně ovlivnilo Vaši bolest?

a. léky proti bolesti

b. úlevová poloha

c. klid na pokoji

d. odstranění drénu

e. aplikace tepla , chladu ( obklad, sprcha )

f. jiné ………

11. Ovlivnila míra bolesti Vaši schopnost sebeobsluhy?

a. Ano

b. Ne

12. Byla jste sestrou pravidelně dotazována na intenzitu bolesti?

a. Ano, jednou denně

b. Ano, dvakrát denně a více

c. Ne

13. Byla Vám nabídnuta jiná než farmakologická metoda tlumení bolesti? Pokud ano, uveďte

která.

a. úlevová poloha

b. sprcha teplou vodou

c. teplý obklad

d. rozhovor, psychická podpora

e. jiné….

14. Byla jste všeobecnou sestrou dotazována zpětně na účinek podaných léků proti bolesti?

a. Ano

b. Ne

15. Jak často vám byly podávány léky proti bolesti?

a. na vyžádání

b. v pravidelných intervalech zdravotnickým personálem

16. Byla jste spokojena s péčí sester ohledně léčby bolesti?

a. Ano

b. Ne

17. Pokud jste na předešlou otázku odpověděla NE, uveďte prosím důvod nespokojenosti

…………………………………………………………………………………………………….

Příloha B – Povolení etické komise VFN

Příloha C - Vizuální analogová škála (podle Společnosti pro studium a léčbu bolesti 2009)

(zdroj: http.//dama.cz/zdravi/naplast-při -lecbe-bolesti-8498)

Příloha D – Obličejová škála

(zdroj: http://www.ericlinmd.com/neck-vas-form.php)

Příloha E - Analgetický žebříček WHO (dle Metodických pokynů SSLB 2009)

III. stupeň - silná bolest

I. stupeň - mírná bolest

II. stupeň - středně silná

bolest

Silné opioidy

+ / - neopioidní analgetikum

Slabé opioidy

+ neopioidní analgetikum Neopioidní analgetikum

+/- koanalgetika a pomocná léčiva

(zdroj: www.pain.cz)
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Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

číslo dokladu

totožnosti vypůjčitele

(např. OP, cestovní

pas)

Signatura

závěrečné

práce Datum Podpis