UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Léčba pooperační bolesti po gynekologických chirurgických výkonech

Název bakalářské práce v anglickém jazyce: Pain treatment after gynecological performance

Autor práce: Markéta Náhlovská, DiS.

Název studijního oboru: Všeobecná sestra

Forma studia: kombinovaná

Vedoucí práce: Mgr. Monika Hošťálková pracoviště: ÚTPO 1. LF UK v Praze

Konzultant: MUDr. Pavlína Nosková

Oponent práce: Mgr. Tereza Nejdlová pracoviště: Neurochirurgie JIP NNH

Akademický rok: 2014/2015

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
Abstrakt <ul style="list-style-type: none">▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce?▪ Má abstrakt přiměřený rozsah? (0-5 bodů) <ul style="list-style-type: none">▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace 5
Abstrakt obsahuje všechny náležitosti (stanovené cíle práce, popis použité metody a získané výsledky).
Odůvodnění a rešerše odborné literatury <ul style="list-style-type: none">▪ Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?▪ Je zvolená literatura aktuální?▪ Je použitá literatura řádně <ul style="list-style-type: none">▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno 14

<p>citována?</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem? ▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů ▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Autorka použila 33 odborných publikací, které jsou adekvátně vzhledem k tématu zvoleny a řádně citovány dle citační normy APA. V textu autorka uvádí téměř za každým odstavcem citaci zdroje, i když vzhledem k tomu, že je zdroj stále stejný, to považují za nestandardní. Seznam literatury autorka dle mého názoru zbytečně rozdělila na publikace, odborné časopisy a elektronické zdroje a celý seznam není číslován. V teoretické části bych doporučila věnovat větší pozornost ošetřovatelské péči o pacientky s bolestí a jednotlivým gynekologickým zákrokům.</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? ▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? ▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci? ▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? ▪ Má práce logickou strukturu? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám ▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům ▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi ▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné <p>10</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Autorka ve své práci kvantitativní výzkumné šetření. Autorka vhodně zvolila jeden hlavní a čtyři dílčí cíle. V úvodu empirické části autorka nejdříve popisuje metodologii. Autorka zvolila jako techniku sběru dat anonymní dotazník vlastní konstrukce určený pro pacientky, které byly hospitalizovány na Gynekologicko-porodnické klinice 1. LF UK v Praze a VFN. Autorka distribuovala dotazníky sama, nebo zainteresovala jiné všeobecné sestry pracující na konkrétních odděleních. Celkem oslovila 84 (100 %) respondentek.</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání? ▪ Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy? ▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně? ▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? ▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků ▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek ▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření ▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná <p>10</p>

<p>stránky práce?</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou závěry korektní? ▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? ▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? ▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? <p>(0-20 bodů)</p> <p>interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků Výsledky dotazníkového šetření jsou zpracovány pomocí přehledných tabulek a grafů a následně jsou opatřeny komentářem. V tabulkách však autorka uvádí nestandardní zkratku pro relativní četnost „$r f_i$“. V diskuzi se studentka věnuje splnění cílů a interpretace jednotlivých výsledků a však diskuse neobsahuje komparaci výsledků získaných autorkou s šetřeními podobného zaměření. Cíle práce byly splněny.</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu? ▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? ▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti? ▪ Byla respektována pravidla publikační etiky? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena ▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu ▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce <p>5</p>
<p>Etické aspekty práce Autorka v přílohách dokládá souhlas s realizací šetření a vyjádření etické komise VFN. Autorka však nezajistila anonymitu respondentek tím, že vyplněné dotazníky odevzdávaly buď autorce, nebo pověřené sestře.</p>
<p>Odborný a společenský přínos</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém? ▪ Je práce přínosná z hlediska oboru? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem ▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru ▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem <p>9</p>
<p>Odborný a společenský přínos Autorka zvolila pro svou bakalářskou práci aktuální téma a bezpochyby ještě dlouho aktuální bude. Navrhla vhodné doporučení pro praxi.</p>
<p>Formální úroveň práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje práce všechny klíčové části? ▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? ▪ Je práce logicky uspořádána? ▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb? ▪ Má práce dobrou jazykovou úroveň? <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána ▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu ▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu ▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké akademické úrovni <p>7</p>

Formální úroveň práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací. Struktura teoretické části práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol, které respektují zvolené téma. Práce je poznamenána gramatickými a stylistickými chybami.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce
Výborně 100–81
Velmi dobře 80–61
Dobře 60–41

Celkem bodů: 60

Práci klasifikuji stupněm: Dobře**Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně¹:**

Autorka pro svou bakalářskou práci zvolila velmi aktuální téma. Teoretická část práce postrádá větší zaměření se na ošetrovatelskou péči pacientek s bolestí a také na jednotlivé (nejčastější) gynekologické zákroky. V empirické části práce spatřuji nedostatky v metodologii. Předkládaná bakalářská práce je poznamenána poměrně velkým množstvím gramatických chyb, což snižuje úroveň práce.

Práci doporučuji k obhajobě**Otázky a připomínky k obhajobě práce:**

1. Nabídla jste již výsledky Vašeho šetření Gynekologicko-porodnické klinice?
2. Budou se Vámi zjištěné nedostatky opravdu řešit v praxi tak, jak navrhuje?

29. 5. 2015

Místo a datum vypracování posudku

Podpis vedoucího práce

¹ V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.